
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

от ” - 5 /  ” (ЖИ2и& 201 л . №

Москва
О включении отраслевых сметных нормативов 

в федеральный реестр сметных нормативов

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 26 июля 2017 г. 
№ 191-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации» и подпунктом 5.4.5 пункта 
5 Положения о Министерстве строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Включить в федеральный реестр сметных нормативов «Отраслевые 
элементные сметные нормы на ремонтно-реставрационные работы 
по памятникам истории и культуры. Сборник 8. Реставрация и воссоздание 
штукатурной отделки» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра

центр энергоэффективности

http://www.mosexp.ru/energeticheskoe-obsledovanie.html


Приложение к приказу Министерства 
строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации 
от «J/»  ШО/US 2017г. № - /О М /м

Сборник 8. Реставрация и воссоздание штукатурной отделки 

Техническая часть

1. Нормами настоящего сборника предусмотрены реставрация и воссоздание штукатурки в зда­
ниях историко-архитектурных памятников. К реставрационным работам отнесено выполнение работ 
отдельными участками площадью до 10 м2, к воссозданию более - 10 м2.

2. Нормами настоящего сборника предусмотрено выполнение штукатурки толщиной 30 мм по 
маякам (высококачественная штукатурка).

При работе на отдельных местах площадью до 1 м2 устройство маяков не производится.
3. В нормах учтено выполнение следующих вспомогательных операций, которые дополнитель­

но не оплачиваются:
3.1. Приготовление растворов.
3.2. Перемешивание (заводка) растворов с добавками.
3.3. Процеживание раствора и просеивание для покрывки.
3.4. Перемещение материалов до 50 м и подъем до 7 м.
3.5. Перестановка и передвижка столиков-подмостей с перестилкой по ним щитов, стремянок и 

приставных лестниц при обработке поверхности высотой до 3,5 м.
3.6. Уборка мусора.
4. Устройство лесов и подмостей на высоте более 3,5 м нормами не учтено и оплачивается до­

полнительно.
5. При работе с люлек к затратам труда применять коэффициент 1,2 (этим коэффициентом учи­

тывается также и спуск рабочих в люльках). Установка и горизонтальная передвижка люлек и экс­
плуатационные затраты нормами не учтены и нормируются отдельно. Количество установок и пере­
движек определять по потребности в зависимости от объема работ в каждом отдельном случае.

6. При работе с приставных лестниц к затратам труда применять коэффициент 1,25.
7. Обмер выполненных работ, за исключением особо оговоренных случаев, производится по 

площади действительно обработанной поверхности с учетом рельефа и за вычетом необработанных 
мест.

8. При реставрации штукатурной отделки сужающих пилястр, колонн, полуколонн, балок пе­
ременного сечения и криволинейных балок к затратам труда соответствующих таблиц применяется 
коэффициент 1,2.

9. При необходимости к затратам труда применять следующие коэффициенты:
9.1. При реставрации поверхностей до 1 м2 к затратам труда -1,25.
9.2. Для тяг длиной до 5 м - 1,15.
10. Для криволинейных поверхностей намет принят до 10 мм толще, чем для соответствующих 

прямолинейных поверхностей.
11. Поправки и примечания к нормам

№ таблиц Поправки и примечания
1 2

8-0101-1 11.1. Нормами предусмотрено послойное снятие слоев, при одновременном сня­
тии нескольких слоев к затратам труда применяется коэффициент 1,25.

11.2. При выполнении работ на арках и сводах к затратам труда применяется ко­
эффициент 1,1.

11.3. При работе на профилированных поверхностях к затратам труда применя­
ется коэффициент 1,1.

8-0101-8 11.4. Нормами предусмотрена постановка маяков (до 5 шт.) на один комплект 
одновременно. При поставке до 10 шт. и более к затратам труда применять коэффи­
циент 0,9.

1



№ таблиц Поправки и примечания
1 2

Расход гипса на каждый дополнительный маяк увеличивается: 
на стенах - 0,15 кг, 
на сводах - 0,22 кг.

8-0101-15 11.5. При увеличении длины профиля шаблона на каждые 10 см к затратам труда 
применять коэффициент 1,3.

Расход материалов увеличивается на: 
доска -  25 мм - 0,001 м3, 
жесть - 0,045 кг.

8-0101-16 
+ 8-0101- 
19, 8-0101- 
24, 8-0101- 
25

11.6. Настоящие таблицы относится также и к тягам на фасадах.

8-0101-1,
8-0101-2

11.7. При определении затрат увеличения намета на каждые 10 мм сверх учтен­
ных 30 мм пользоваться табл. 8-0101-11.

11.8. При реставрации и воссоздании штукатурки площадью более 10 м2 принять 
коэффициент 0,8.

8-0101-3,
8-0101-4

11.9. При определении затрат увеличения намета на каждые 10 мм сверх учтен­
ных 30 мм пользоваться табл. 8-0101-14.

11.10. При реставрации и воссоздании штукатурки площадью более 10 м2 при­
нять коэффициент 0,8.

12. Нормы таблиц 8-0101-1- -̂8-0101-31 относятся к внутренней штукатурке, 8-0102-1 + 8-0102-4 
-  к наружной штукатурке. Нормы таблиц 8-0101-16+8-011-19, 8-011-24, 8-0101-25 относятся так же к 
тягам на фасадах.

13. При реставрации внутренней штукатурки с прорезными рустами, а также терразитовой 
штукатурки в интерьерах применяются соответствующие нормы из раздела «Наружная штукатурка».

2



Сборник 08. Реставрация и воссоздание штукатурной отделки

Раздел 1. Внутренняя штукатурка

Таблица 08-0101-001. Послойное снятие красочных и штукатурных слоев в местах зондажей 

Состав работ: 1. Изучение с помощью простукивания состояния штукатурных слоев.
2. Послойное снятие красочных слоев и штукатурки с особой осторожностью.

Измеритель: 1 зондаж площадью до 1 м2__________________________________________

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0101-001-1 Послойное снятие красочных и штукатурных слоев в местах зондажей площадью до 1 м2 средней 
прочности штукатурки

зондаж

1 разряд 3.50 чел.-ч 1,53
08-0101-001-2 Послойное снятие красочных и штукатурных слоев в местах зондажей площадью до 1 м2 прочной 

штукатурки
зондаж

1 разряд 3.50 чел.-ч 2,9

Таблица 08-0101-002. Отбивка штукатурки с каменных, бетонных поверхностей отдельными местами
Состав работ: 1. Отбивка ветхой штукатурки с каменных, бетонных поверхностей с осторожностью, обеспечивающей сохранность осгалы 

штукатурки.
Измеритель: 1 м2 отбитой штукатурки
Код затрат Наименование элементов затрат Единица

измерения
Показатели

норм

08-0101-002-1 Отбивка штукатурки с кирпичных и бетонных поверхностей стен н потолков отдельными 
местами

м2

1 разряд 3.00 чел.-ч 0,53
08-0101-002-2 Отбивка штукатурки с кирпичных и бетонных поверхностей столбов, колонн и пилястр 

отдельными местами
м2

1 разряд 3.00

Таблица 08-0101-003. Отбивка штукатурки с деревянных поверхностей

чел.-ч 0,59

Состав работ: 1, Отбивка ветхой штукатурки с осторожностью, обеспечивающей сохранность остальной штукатурки. 
Измеритель: 1 м2 отбиваемой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0101-003-1 Отбивка штукатурки с деревянных поверхностей стен н потолков м2
1 разряд 3.00 чел.-ч 0,58

08-0101-003-2 Отбивка штукатурки с деревянных поверхностей столбов, колонн, пилястр м2
1 разряд 3.00 чел.-ч 0,95

Таблица 08-0101-004. Устройство каркаса, установка металлической сетки, пришивка сетки к каркасу
Состав работ: 1. Устройство креплений.

1.1. Разбивка отверстий для установки металлических штырей.
1.2. Сверление (пробивка) отверстий для установки металлических штырей-анкеров.
1.3. Смачивание отверстий для установки штырей.
1.4. Установка штырей в отверстие и цементирование.
2. Заготовка металлического каркаса с расчисткой, разметкой.
3. Приварка к металлическим штырям проволочной сетки.
4. Привязка к каркасу штукатурной сетки.
5. Зачистка от окалины, обработка антикоррозийным составом, окраска сетки суриком. 

Измеритель: 1 м2 установки каркаса на поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0101-004-1 Устройство каркаса, установка металлической сетки, пришивка сетки к каркасу стен м2
1 разряд 4.00 

Материалы
чел.-ч 0,48

101-1504 Электроды диаметром 2 мм Э42 кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,068
Ю1-3903 Сетка штукатурная тканая из проволоки толщиной 1,6 мм, 5x5 мм м2 1,08
101-9270 Проволока стальная кг 0,074
101-9340 Сталь круглая и квадратная общего назначения кг 10,65
08-0101-004-2 Устройство каркаса, установка металлической сетки, пришивка сетки к каркасу потолков м2

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 0,72

101-1504 Электроды диаметром 2 мм Э42 кг 0,1

3



Измеритель: 1 м2 установки каркаса на поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

101-1805 Гвозди строительные кг 0,068
101-3903 Сетка штукатурная тканая из проволоки толщиной 1,6 мм, 5x5 мм м2 1,08
101-9270 Проволока стальная кг 0,045
101-9340 Сталь круглая и квадратная общего назначения кг 15,1
08-0101-004-3 Устройство каркаса) установка металлической сетки, пришивка сетки к каркасу пилонов, 

пилястр, столбов
м2

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 0.8

101-1504 Электроды диаметром 2 мм Э42 кг 0,1
101-1805 Г возди строительные кг 0,068
101-3903 Сетка штукатурная тканая из проволоки толщиной 1,6 мм, 5x5 мм м2 1,08
101-9270 Проволока стальная кг 0,074
101-9340 Сталь круглая и квадратная общего назначения кг 10,35
08-0101-004-4 Устройство каркаса, установка металлической сетки, пришивка сетки к каркасу балок 

карнизных, криволинейных стен, измельченных поверхностей
м2

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 0,8

101-1504 Электроды диаметром 2 мм Э42 кг 0,1
101-1805 Гвозди строительные кг 0,068
101-3903 Сетка штукатурная тканая из проволоки толщиной 1,6 мм, 5x5 мм м2 1,08
101-9270 Проволока стальная кг 0,074
101 -9340 Сталь круглая и квадратная общего назначения

Таблица 08-0101-005. Установка металлической сетки и пришивка ее по деревянным поверхностям

Состав работ: 1. Очистка поверхности.
2. Натяжка и пришивка сетки с отмериванием.

Измеритель: 1 м2 поверхности обтянутой сеткой

кг 10,35

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0101-005-1 Установка металлической сетки и пришивка ее по деревянным поверхностям стен м2
1 разряд 4.00

Материалы
чел.-ч 0,34

101-1805 Гвозди строительные кг 0,068
101-3903 Сетка штукатурная тканая из проволоки толщиной 1,6 мм, 5x5 мм м2 1,09
101-9270 Проволока стальная кг 0,09
08-0101-005-2 Установка металлической сетки и пришивка ее по деревянным поверхностям потолков 

подвесных
м2

1 разряд 4.00
Материалы

чел.-ч 0,5

101-1805 Гвозди строительные кг 0,068
101-3903 Сетка штукатурная тканая из проволоки толщиной 1,6 мм, 5x5 мм м2 1,09
101-9270 Проволока стальная кг 0,049
08-0101-005-3 Установка металлической сетки и пришивка ее по деревянным поверхностям пилонов, пилястр, 

столбов, стен криволинейных
м2

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 0,56

101-1805 Г возди строительные кг 0,067
101-3903 Сетка штукатурная тканая из проволоки толщиной 1,6 мм, 5x5 мм м2 1,09
101-9270 Проволока стальная кг 0,09
08-0101-005-4 Установка металлической сетки и пришивка ее по деревянным поверхностям балок, карнизных 

измельченных поверхностей
м2

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 0,56

101-1805 Г возди строительные кг 0,067
101-3903 Сетка штукатурная тканая из проволоки толщиной 1,6 мм, 5x5 мм м2 1,09
101-9270 Проволока стальная кг 0,09

4



Таблица 08-0101-006. Замена негодной драни с применением изоляционного материала

Состав работ: 1. Расчистка поверхности от негодной драни, изоляционного материала.
2. Удаление гвоздей.
3. Подбивка изоляционного материала и драни.

Измеритель: 1 м2 поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0101-006-1 Замена негодной драни с применением изоляционного материала стен м2
1 разряд 3.00 

Материалы
чел.-ч 3,8

101-1656 Гвозди отделочные кг 0,075
101-6863 Войлок строительный непропитанный м2 1,04
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,04
08-0101-006-2 Замена негодной драни с применением изоляционного материала потолков м2

1 разряд 3.00
Материалы

чел.-ч 3,8

101-1656 Г возди отделочные кг 0,125
101-6863 Войлок строительный непропитанный м2 1,04
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,036
08-0101-006-3 Замена негодной драни с применением изоляционного материала столбов, колонн, пилястр м2

1 разряд 3.00 
Материалы

чел.-ч 4,2

101-1656 Гвозди отделочные кг 0,125
101-6863 Войлок строительный непропитанный м2 1,04
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм

Таблица 08-0101-007. Замена негодной драни без изоляционного материала

Состав работ: 1. Очистка поверхности от негодной драни.
2. Удаление гвоздей.
3. Подбивка драни.

Измеритель: 1 м2 поверхности

1000 шт. 0,036

Код затрат Наименование элементов затрат Единица Показатели
измерения норм

08-0101-007-1 Замена негодной драни без изоляционного материала стен м2
1 разряд 3.00 

Материалы
чел.-ч 2,8

101-1656 Гвозди отделочные кг 0,075
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,04
08-0101-007-2 Замена негодной драни без изоляционного материала потолков м2

1 разряд 3.00 
Материалы

чел.-ч 3

101-1656 Гвозди отделочные кг 0,125
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,036
08-0101-007-3 Замена негодной драни без изоляционного материала столбов, колони, пилястр м2

1 разряд 3.00 
Материалы

чел.-ч 3,3

101-1656 Гвозди отделочные кг 0,125
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм

Таблица 08-0101-008. Установка маяков на трещинах стен и сводов

1000 шт. 0,036

Состав работ: 1. Расчистка места на поверхности от штукатурки и окрасок (при необходимости вырубка кладки на глубину 2-3 см).
2. Устройство маяков из гипса с приготовлением раствора.
3. Датирование установки маяка.

Измеритель: 1 комплект маяков (5 шт.)

Код затрат Наименование элементов затрат
Единица Показатели

измерения норм

08-0101-008-1 Установка маяков на трещинах стен компл.
1 разряд 4.30

Материалы
чел.-ч 0,5

405-0053 Г ипсовые вяжущие, марка ГЗ кг 0,75
08-0101-008-2 Установка маяков на трещинах сводов КОМПЛ.

1 разряд 4.30 
Материалы

чел.-ч 0.9

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка ГЗ кг 1,1

5



Таблица 08-0101-009. Реставрация штукатурки по кирпичной поверхности известково-цементным раствором

Состав работ: 1. Простукивание и отбивка слабодержащейся штукатурки с уборкой отбитого материала.
2. Очистка и смачивание поверхности.
3. Обрызг, нанесение грунта.
4. Отделка поверхности, затирка.

Измеритель: 1 м2 реставрируемой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат
Единица

измерения
Показатели

норм

08-0101-009-1 Реставрация штукатурки по кирпичной поверхности известково-цементным раствором стен 
прямолинейных

м2

1 разряд 4.10
Материалы

чел.-ч 5

101-9241 Портландцемент кг 7,66
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 3,76
408-0141 Песок природный иля строительных растворов средний м3 0,037
411-0001 Вода м3 0,018
08-0101-009-2 Реставрация штукатурки по кирпичной поверхности известково-цементным раствором стен 

криволинейных
м2

1 разряд 4.10 
Материалы

чел.-ч 5,13

101-9241 Портландцемент кг 8,77
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 6,28
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,048
411-0001 Вода м3 0,024
08-0101-009-3 Реставрация штукатурки по кирпичной поверхности известково-цементным раствором потолков м2

1 разряд 4.10 
Материалы

чел.-ч 6,2

101-9241 Портландцемент кг 7,88
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 3,9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,039
411-0001 Вода м3 0,019
08-0101-009-4 Реставрация штукатурки по кирпичной поверхности известково-цементным раствором пилястр и 

столбов
м2

1 разряд 4.10 
Материалы

чел.-ч 9,2

101-9241 Портландцемент кг 7,66
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 3,76
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,037
411-0001 Вода м3 0,018
08-0101-009-5 Реставрация штукатурки по кирпичной поверхности известково-цементным раствором откосов 

прямолинейных
м2

1 разряд 4.10 
Материалы

чел.-ч 11,2

101-9241 Портландцемент кг 10,2
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 5,1
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,05
411-0001 Вода м3 0,025
08-0101-009-6 Реставрация штукатурки по кирпичной поверхности известково-цементным раствором откосов 

криволинейных
м2

1 разряд 4.10 
Материалы

чел.-ч 11.3

101-9241 Портландцемент кг 11,28
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 7,58
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,065
411-0001 Вода м3 0,03
08-0101-009-7 Реставрация штукатурки по кирпичной поверхности известково-цементным раствором колонн 

круглых, сводов, куполов
м2

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 11,7

101-9241 Портландцемент кг 11,28
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 7,58
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,065
411-0001 Вода м3 0,03

6



Таблица 08-0101-010. Воссоздание штукатурки по кирпичной поверхности известково-цементным раствором

Состав работ: 1. Простукивание и отбивка слабодержащейся штукатурки.
2. Очистка и смачивание поверхности.
3. Обрызг, нанесение грунта.
4. Отделка поверхности, затирка.

Измеритель: 1 м2 воссозданной поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0101-010-1 Воссоздание штукатурки по кирпичной поверхности известково-цементным раствором стен 
прямолинейных

м2

1 разряд 4.10 
Материалы

чел.-ч 3

101-9241 Портландцемент кг 7,66
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 3,76
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,037
411-0001 Вода м3 0,018
08-0101-010-2 Воссоздание штукатурки по кирпичной поверхности известково-цементным раствором стен 

криволинейных
м2

1 разряд 4.10 
Материалы

чел.-ч 3,7

101-9241 Портландцемент кг 8,77
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 6,28
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,049
411-0001 Вода м3 0,024
08-0101-010-3 Воссоздание штукатурки по кирпичной поверхности известково-цементным раствором потолков м2

1 разряд 4.10 
Материалы

чел.-ч 4,1

101-9241 Портландцемент кг 7,88
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 3,9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,039
411-0001 Вода м3 0,019
08-0101-010-4 Воссоздание штукатурки по кирпичной поверхности известково-цементным раствором столбов и 

пилястр
м2

1 разряд 4.10 
Материалы

чел.-ч 4,1

101-9241 Портландцемент кг 7,66
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 3,76
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,037
411-0001 Вода м3 0,018
08-0101-010-5 Воссоздание штукатурки по кирпичной поверхности известково-цементным раствором откосов 

прямолинейных
м2

1 разряд 4.10 
Материалы

чел.-ч 4,6

101-9241 Портландцемент кг 10,2
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 5,1
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,05
411-0001 Вода м3 0,025
08-0101-010-6 Воссоздание штукатурки по кирпичной поверхности известково-цементным раствором откосов 

криволинейных
м2

1 разряд 4.10
Материалы

чел.-ч 5,1

101-9241 Портландцемент кг 11,28
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 7,58
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,065
411-0001 Вода м3 0,03
08-0101-010-7 Воссоздание штукатурки по кирпичной поверхности известково-цементным раствором колонн 

круглых, сводов, куполов
м2

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 6.5

101-9241 Портландцемент кг 11,28
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 7,58
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,065
411-0001 Вода м3 0,03

7



Таблица 08-0101-011. Увеличение толщины намета на 10 мм сверх 30 мм при реставрации и воссоздании штукатурки по

Состав работ: 1. Обрызг, нанесение грунта.
2. Отделка поверхности, затирка.

Измеритель: 1 м2 поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0101-011-1 Увеличение толщины намета на 10 мм сверх 30 мм при реставрации и воссоздании штукатурки по 
камню известково-цементным раствором стен прямолинейных

м2

1 разряд 4.10
Материалы

чел.-ч 0.4

101-9241 Портландцемент кг 1,33
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 2,69
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,012
411-0001 Вода м3 0,006
08-0101-011-2 Увеличение толщины намета на 10 мм сверх 30 мм при реставрации и воссоздании штукатурки по 

камню известково-цементным раствором стен криволинейных
м2

1 разряд 4.10 
Материалы

чел.-ч 0,5

101-9241 Портландцемент кг 1,33
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 2,69
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,012
411-0001 Вода м3 0,006
08-0101-011-3 Увеличение толщины намета на 10 мм сверх 30 мм при реставрации и воссоздании штукатурки по 

камню известково-цементным раствором потолков
м2

1 разряд 4.10
Материалы

чел.-ч 0,6

101-9241 Портландцемент кг 1,33
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 2,69
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,012
411-0001 Вода м3 0,006
08-0101-011-4 Увеличение толщины намета на 10 мм сверх 30 мм при реставрации и воссоздании штукатурки по 

камню известково-цементным раствором столбов и пилястр
м2

1 разряд 4.10
Материалы

чел.-ч 0.6

101-9241 Портландцемент кг 1,32
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 2,69
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,012
411-0001 Вода м3 0,006
08-0101-011-5 Увеличение толщины намета на 10 мм сверх 30 мм при реставрации и воссоздании штукатурки по 

камню известково-цементным раствором откосов прямолинейных
м2

1 разряд 4.10
Материалы

чел.-ч 0,6

101-9241 Портландцемент кг 1,33
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 2,69
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,012
411-0001 Вода м3 0,006
08-0101-011-6 Увеличение толщины намета на 10 мм сверх 30 мм при реставрации и воссоздании штукатурки по 

камню известково-цементным раствором откосов криволинейных
м2

1 разряд 4.10
Материалы

чел.-ч 0,7

101-9241 Портландцемент кг 1,33
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 2,69
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,012
411-0001 Вода м3 0,006
08-0101-011-7 Увеличение толщины намета на 10 мм сверх 30 мм при реставрации и воссоздании штукатурки по 

камню известково-цементным раствором колонн круглых, сводов, куполов
м2

1 разряд 5.00
Материалы

чел.-ч 0,9

101-9241 Портландцемент кг 1,33
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 2,69
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,012
411-0001 Вода м3 0,006

8



Таблица 08-0101-012. Реставрация штукатурки по деревянной поверхности известково-гипсовым раствором

Состав работ: 1. Простукивание и отбивка слабодержащейся штукатурки.
2. Очистка и смачивание поверхности.
3. Обрызг, нанесение грунта.
4. Отделка поверхности.

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0101-012-1 Реставрация штукатурки по деревянной поверхности известково-гипсовым раствором стен 
прямолинейных

м2 р.п.

1 разряд 4.10 
Материалы

чел.-ч 4

101-1656 Гвозди отделочные кг 0,07
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,03
405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 14.3
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 5,4
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,027
411-0001 Вода м3 0,034
08-0101-012-2 Реставрация штукатурки по деревянной поверхности известково-гипсовым раствором стен 

криволинейных
м2 р.п.

1 разряд 4.10 
Материалы

чел.-ч 4,3

101-1656 Гвозди отделочные кг 0,07
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,03
405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 15,4
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 7,2
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,033
411-0001 Вода м3 0,035
08-0101-012-3 Реставрация штукатурки по деревянной поверхности известково-гипсовым раствором потолков м2 р.п.

1 разряд 4.10 
Материалы

чел.-ч 6

101-1656 Гвозди отделочные кг 0,12
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,036
405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 13,2
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 5,6
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,028
411-0001 Вода м3 0,036
08-0101-012-4 Реставрация штукатурки по деревянной поверхности известково-гипсовым раствором столбов и 

пилястр
м2 р.п.

1 разряд 4.10 
Материалы

чел.-ч 8.2

101-1656 Гвозди отделочные кг 0,07
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,03
405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 14,3
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 5,4
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,027
411-0001 Вода м3 0,034
08-0101-012-5 Реставрация штукатурки по деревянной поверхности известково-гипсовым раствором откосов 

прямолинейных
м2 р.п.

1 разряд 4.10 
Материалы

чел.-ч 9,5

101-1656 Г возди отделочные кг 0,085
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,035
405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 15,4
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 6,73
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,033
411-0001 Вода м3 0,048
08-0101-012-6 Реставрация штукатурки по деревянной поверхности известково-гипсовым раствором откосов 

криволинейных
м2 р.п.

1 разряд 4.10
Материалы

чел.-ч 10,2

101-1656 Г возди отделочные кг 0,086
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,036
405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 18,6
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 8,64
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,042
411-0001 Вода м3 0,055
08-0101-012-7 Реставрация штукатурки по деревянной поверхности известково-гипсовым раствором колонн 

круглых, сводов, куполов
м2 р.п.

1 разряд 5.00 чел.-ч 10,6

9



Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

Материалы
101-1656 Гвозди отделочные кг 0,087
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,036
405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 18,8
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 8,58
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,042
411-0001 Вода м3 0,056

Таблица 08-0101-013. Воссоздание штукатурки по деревянной поверхности известково-гипсовым раствором

Состав работ: 1. Простукивание и отбивка слабодержащейся штукатурки.
2. Очистка и смачивание поверхности с частичной подбивкой драни.
3. Обрызг, нанесение грунта.
4. Отделка поверхности, затирка.

Измеритель: 1 м2 воссозданной поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0101-013-1 Воссоздание штукатурки по деревянной поверхности известково-гипсовым раствором стен 
прямолинейных

м2

1 разряд 4.10 
Материалы

чел.-ч 2,4

101-1656 Гвозди отделочные кг 0,07
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,03
405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 14.3
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 5,4
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,027
411-0001 Вода м3 0,034
08-0101-013-2 Воссоздание штукатурки по деревянной поверхности известково-гипсовым раствором стен 

криволинейных
м2

1 разряд 4.10
Материалы

чел.-ч 3,5

101-1656 Гвозди отделочные кг 0,07
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,03
405-0053 Г ипсовые вяжущие, марка Г5 кг 15,4
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 7,2
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,033
411-0001 Вода м3 0,046
08-0101-013-3 Воссоздание штукатурки по деревянной поверхности известково-гипсовым раствором потолков м2

1 разряд 4.10 
Материалы

чел.-ч 3,6

101-1656 Гвозди отделочные кг 0,12
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,036
405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 13,2
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 5,6
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,028
411-0001 Вода м3 0,036
08-0101-013-4 Воссоздание штукатурки по деревянной поверхности известково-гипсовым раствором столбов и 

пилястр
м2

1 разряд 4.10 
Материалы

чел.-ч 3,7

101-1656 Г воэди отделочные кг 0,07
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,03
405-0053 Г ипсовые вяжущие, марка Г5 кг 14,3
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 5,4
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,027
411-0001 Вода м3 0,034
08-0101-013-5 Воссоздание штукатурки по деревянной поверхности известково-гипсовым раствором откосов 

прямолинейных
м2

1 разряд 4.10
Материалы

чел.-ч 3.8

101-1656 Гвозди отделочные кг 0,085
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,035
405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 15,4
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 6,73
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,033
411-0001 Вода м3 0,048
08-0101-013-5 Воссоздание штукатурки по деревянной поверхности известково-гипсовым раствором откосов 

криволинейных
м2

10



Измеритель: 1 м2 воссозданной поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

1 разряд 4.10 
Материалы

чел.-ч 4,4

101-1656 Гвозди отделочные кг 0,086
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,035
405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 18,6
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 8,64
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,042
411-0001 Вода м3 0,055
08-0101-013-7 Воссоздание штукатурки по деревянной поверхности известково-гипсовым раствором колонн 

круглых, сводов, куполов
м2

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 5,9

101-1656 Гвозди отделочные кг 0,087
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,036
405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 18,8
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 8,58
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,042
411-0001 Вода м3 0,056

Таблица 08-0101-014. Увеличение толщины намета на 10 мм сверх 30 мм при реставрации и воссоздании штукатурки по

Состав работ: 1. Обрызг, нанесение грунта.
2. Отделка поверхности, затирка.

Измеритель: 1 м2 поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0101-014-1 Увеличение толщины намета на 10 мм сверх 30 мм при реставрации и воссоздании штукатурки по 
дереву известково-гипсовым раствором стен прямолинейных

м2

1 разряд 4.10 
Материалы

чел.-ч 0,3

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 3,7
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 1.9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,008
411-0001 Вода м3 0,012
08-0101-014-2 Увеличение толщины намета на 10 мм сверх 30 мм при реставрации и воссоздании штукатурки по 

дереву известково-гипсовым раствором стен криволинейных
м2

1 разряд 4.10
Материалы

чел.-ч 0,3

405-0053 Г ипсовые вяжущие, марка Г5 кг 3.7
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 1.9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,008
411-0001 Вода м3 0,012
08-0101-014-3 Увеличение толщины намета на 10 мм сверх 30 мм при реставрации и воссоздании штукатурки по 

дереву известково-гипсовым раствором потолков
м2

1 разряд 4.10 
Материалы

чел.-ч 0,4

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 3.7
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 1.9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,008
411-0001 Вода м3 0,012
08-0101-014-4 Увеличение толщины намета на 10 мм сверх 30 мм при реставрации и воссоздании штукатурки по 

дереву известково-гипсовым раствором столбов и пилястр
м2

1 разряд 4.10 
Материалы

чел.-ч 0,6

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 3,7
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 1.9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,008
411-0001 Вода м3 0,012
08-0101-014-5 Увеличение толщины намета на 10 мм сверх 30 мм при реставрации и воссоздании штукатурки по 

дереву известково-гипсовым раствором откосов прямолинейных
м2

1 разряд 4.10
Материалы

чел.-ч 0,7

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 3,7
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 1.9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,008
411-0001 Вода м3 0,012
08-0101-014-6 Увеличение толщины намета на 10 мм сверх 30 мм при реставрации и воссоздании штукатурки по 

дереву известково-гипсовым раствором откосов криволинейных
м2

11



Измеритель: 1 м2 поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

1 разряд 4.10 
Материалы

чел.-ч 0,7

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 3,7
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 1,9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,008
411-0001 Вода м3 0,012
08-0101-014-7 Увеличение толщины намета на 10 мм сверх 30 мм при реставрации и воссоздании штукатурки по 

дереву известково-гипсовым раствором колонн круглых, сводов, куполов
м2

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,8

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 3,7
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 1,9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,008
411-0001 Вода

Таблица 08-0101-015. Изготовление шаблона

Состав работ: 1. Работа с чертежами.
2. Обработка жести. Подготовка под эталон.
3. Обработка профильной доски.
4. Закрепление профильной доски и жести.
5. Оснастка шаблона.

Измеритель: 1 шаблон длиной до 10 см

м3 0,012

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0101-015-1 Изготовление шаблонов длиною до 10 см, с количеством обломов от 1 до 5 шт.
1 разряд 4.00

Материалы
чел.-ч 10,4

101-1805 Гвозди строительные кг 0,01
101-9352 Жесть толщиной от 0,18 до 0,22 мм кг 0.095
102-0052 Доски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, толщиной 25 мм, II сорта м3 0,001
08-0101-015-2 Изготовление шаблонов длиною до 10 см, с количеством обломов от 5 до 10 ШТ.

1 разряд 4.00
Материалы

чел.-ч 15,3

101-1805 Гвозди строительные кг 0,01
101-9352 Жесть толщиной от 0,18 до 0,22 мм кг 0,095
102-0052 Доски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, толщиной 25 мм, 11 сорта м3 0,001
08-0101-015-3 Изготовление шаблонов длиною до 10 см, с количеством обломов свыше 10 ШТ.

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 19,5

101-1805 Гвозди строительные кг 0,01
101-9352 Жесть толщиной от 0,18 до 0,22 мм кг 0,095
102-0052 Доски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, толщиной 25 мм, II сорта м3 0,001

Таблица 08-0101-016. Реставрация тяг по камню (без разделки углов) известково-цементным раствором

Состав работ. 1. Осторожное снятие старой (поврежденной) или ветхой штукатурки.
2. Очистка и смачивание поверхности.
3. Установка правил.
4. Примерка и переоснастка шаблона.
5. Вытягивание новых участков тяг.
6. Отделка поверхности тяг.

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица Показатели
измерения норм

08-0101-016-1 Реставрация тяг горизонтальных, карнизов, падуг по камню (без разделки углов) известково­
цементным раствором

м2 р.п.

1 разряд 4.30
Материалы

чел.-ч 12,5

101-9241 Портландцемент кг 13,9
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 7,7
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,067
411-0001 Вода м3 0,032
08-0101-016-2 Реставрация тяг вертикальных по камню (без разделки углов) известково-цементным раствором м2 р.п.

1 разряд 4.30 чел.-ч 12,9
Материалы

12



Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

101-9241 Портландцемент кг 13,9
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 7,7
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,067
411-0001 Вода м3 0,032
08-0101-016-3 Реставрация тяг по наклонной поверхности фронтоном и из 1-го центра по камню (без разделки 

углов) известково-цементным раствором
м2 р.п.

1 разряд 4.30 
Материалы

чел.-ч 14,9

101-9241 Портландцемент кг 13,9
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 7,7
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,067
411-0001 Вода м3 0,032
08-0101-016-4 Реставрация тяг по криволинейной поверхности постоянного сечения, тяги из 2-х, 3-х центров по 

камню (без разделки углов) известково-цементным раствором
м2 р.п.

1 разряд 5.20 
Материалы

чел.-ч 15,9

101-9241 Портландцемент кг 13,9
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 7,7
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,067
411-0001 Вода м3 0,032
08-0101-016-5 Реставрация тяг переменного сечения по криволинейной поверхности по камню (без разделки 

углов) известково-цементным раствором
м2 р.п.

1 разряд 5.20 
Материалы

чел.-ч 16,7

101-9241 Портландцемент кг 13,9
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 7,7
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,067
411-0001 Вода м3 0,032

Таблица 08-0101-017. Воссоздание штукатурки тяг по камню (без разделки углов) известково-цементным раствором

Состав работ: 1. Осторожное снятие старой (поврежденной) или ветхой штукатурки.
2. Очистка и смачивание поверхности.
3. Установка правил.
4. Примерка и переоснастка шаблона.
5. Вытягивание новых участков тяг.
6. Отделка поверхности тяг.

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0101-017-1 Воссоздание штукатурки тяг горизонтальных, карнизов, падуг по камню (без разделки углов) 
известково-цементным раствором

м2 р.п.

1 разряд 4.30 
Материалы

чел.-ч 7.4

101-9241 Портландцемент кг 13,9
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 7,7
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,067
411-0001 Вода м3 0,032
08-0101-017-2 Воссоздание штукатурки тяг вертикальных по камню (без разделки углов) известково-цементным 

раствором
м2 р.п.

1 разряд 4.30 
Материалы

чел.-ч 8

101-9241 Портландцемент кг 13,9
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 7.7
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,067
411-0001 Вода м3 0,032
08-0101-017-3 Воссоздание штукатурки тяг по наклонной поверхности фронтоном и из 1-го центра по камню 

(без разделки углов) известково-цементным раствором
м2 р.п.

1 разряд 4.30 
Материалы

чел.-ч 8,6

101-9241 Портландцемент кг 13,9
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 7,7
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,067
411-0001 Вода м3 0,032
08-0101-017-4 Воссоздание штукатурки тяг по криволинейной поверхности постоянного сечения, тяг из 2-х, 3-х 

центров по камню (без разделки углов) известково-цементным раствором
м2 р.п.

1 разряд 5.20 
Материалы

чел.-ч 9,7

13



Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

101-9241 Портландцемент кг 13,9
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 7,7
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,067
411-0001 Вода м3 0,032
08-0101-017-5 Воссоздание штукатурки тяг переменного сечения по криволинейной поверхности по камню (без 

разделки углов) известково-цементным раствором
м2 р.п.

1 разряд 5.20 
Материалы

чел.-ч 11.9

101-9241 Портландцемент кг 13,9
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 7.7
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,067
411-0001 Вода м3 0,032

Таблица 08-0101-018. Реставрация тяг по дереву (без разделки углов) известковым или известково-гипсовым раствором

Состав работ: 1. Осторожное снятие старой (поврежденной) или ветхой штукатурки.
2. Очистка и смачивание поверхности.
3. Установка правил.
4. Примерка и переоснастка шаблона.
5. Вытягивание новых участков тяг.
6. Отделка поверхности тяг.

Измеритель: 1 м2 тяг

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0101-018-1 Реставрация тяг горизонтальных, падуг, карнизов по дереву (без разделки углов) известковым 
или известково-гипсовым раствором

м2

1 разряд 4.30 
Материалы

чел.-ч 11.9

405-0053 Г ипсовые вяжущие, марка Г5 кг 24,8
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 8,9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,043
411-0001 Вода м3 0,034
08-0101-018-2 Реставрация тяг вертикальных по дереву (без разделки углов) известковым или известково­

гипсовым раствором
м2

1 разряд 4.30 
Материалы

чел.-ч 12,2

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 24,8
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 8,9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,043
411-0001 Вода м3 0,034
08-0101-018-3 Реставрация тяг по наклонной поверхности фронтоном и из 1-го центра по дереву (без разделки 

углов) известковым или известково-гипсовым раствором
м2

1 разряд 4.30
Материалы

чел.-ч 12,2

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 24,8
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 8,9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,043
411-0001 Вода м3 0,034
08-0101-018-4 Реставрация тяг на криволинейной поверхности постоянного сечения, тяг 2-х, 3-х центров по 

дереву (без разделки углов) известковым или известково-гипсовым раствором
м2

1 разряд 5.20
Материалы

чел.-ч 13,6

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 24,8
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 8,9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,043
411-0001 Вода м3 0,034
08-0101-018-5 Реставрация тяг переменного сечения по криволинейной поверхности по дереву (без разделки 

углов) известковым или известково-гипсовым раствором
м2

1 разряд 5.20 
Материалы

чел.-ч 14,6

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 24,8
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 8,9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,043
411-0001 Вода м3 0,034

14



Таблица 08-0101-019. Воссоздание штукатурки тяг по дереву (без разделки углов) известковым или известково-гипсовым

Состав работ: 1. Осторожное снятие старой (поврежденной) или ветхой штукатурки.
2. Очистка и смачивание поверхности.
3. Вытягивание новых участков тяг.
4. Отделка поверхности тяг.

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0101-019-1 Воссоздание штукатурки тяг горизонтальных, карнизов, падуг по дереву (без разделки углов) 
известковым или известково-гипсовым раствором

м2 р.п.

1 разряд 4.30 
Материалы

чел.-ч 6,8

405-0053 Г ипсовые вяжущие, марка Г5 кг 24,8
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 8.9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,043
411-0001 Вода м3 0,034
08-0101-019-2 Воссоздание штукатурки тяг вертикальных по дереву (без разделки углов) известковым или 

известково-гипсовым раствором
м2 р.П.

1 разряд 4.30
Материалы

чел.-ч 7,6

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 24,8
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 8,9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,043
411-0001 Вода м3 0,034
08-0101-019-3 Воссоздание штукатурки тяг по наклонной поверхности фронтом и из 1-го центра по дереву (без 

разделки углов) известковым или известково-гипсовым раствором
м2 р.п.

1 разряд 4.30
Материалы

чел.-ч 7.6

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 24,8
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 8.9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,043
411-0001 Вода м3 0,034
08-0101-019-4 Воссоздание штукатурки тяг на криволинейной поверхности постоянного сечения, тяг из 2-х, 3-х 

центров по дереву (без разделки углов) известковым или известково-гипсовым раствором
м2 р.п.

1 разряд 5.20
Материалы

чел.-ч 9,3

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 24,8
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 8.9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,043
411-0001 Вода м3 0,034
08-0101-019-5 Воссоздание штукатурки тяг переменного сечения по криволинейной поверхности по дереву (без 

разделки углов) известковым или известково-гипсовым раствором
м2 р.п.

1 разряд 5.20
Материалы

чел.-ч 10,1

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 24,8
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 8,9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,043
411-0001 Вода м3 0,034

Таблица 08-0101-020. Реставрация мелких повреждений прямолинейных тяг простого и сложного профилей известково­
гипсовым раствором

Состав работ: 1. Простукивание, осторожное снятие фрагментов.
2. Смачивание поверхности.
3. Заделка от руки мелких повреждений тяг.
4. Установка реек по мере необходимости.

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности тяги

Код затрат Наименование элементов затрат Единица Показатели
измерения норм

08-0101-020-1 Реставрация мелких повреждений прямолинейных тяг простого и сложного профилей известково­
гипсовым раствором, реставрация 5%

м2 р.п.

1 разряд 4.30 
Материалы

чел.-ч 0,8

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 1.4
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 0,5
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,0022
411-0001 Вода м3 0,0044
08-0101-020-2 Реставрация мелких повреждений прямолинейных тяг простого и сложного профилей известково- 

гипсовым раствором, реставрация 10%
м2 р.п.

1 разряд 4.30 чел.-ч 1.5

15



Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности тяги

Код затрат Наименование элементов затрат
Единица

измерения
Показатели

норм

Материалы
405-0053 Г ипсовые вяжущие, марка Г5 кг 2,6
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 0,9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,0047
411-0001 Вода м3 0,0036
08-0101-020-3 Реставрация мелких повреждений прямолинейных тяг простого и сложного профилей известково- м2 р.п.

гипсовым раствором, реставрация 15%
1 разряд 4.30 чел.-ч 2,1

Материалы
405-0053 Г ипсовые вяжущие, марка Г5 кг 3,9
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 1,4
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,0063
411-0001 Вода м3 0,006

Таблица 08-0101-021. Реставрация мелких повреждений прямолинейных тяг простых и сложных профилей известково­
цементным раствором

Состав работ: 1. Простукивание, осторожное снятие фрагментов.
2. Смачивание поверхности.
3. Установка реек (по мере необходимости).
4. Заделка от руки мелких повреждений.

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0101-021-1 Реставрация мелких повреждений прямолинейных тяг простого и сложного профилей известково­
цементным раствором, реставрация до 5%

м2 р.п.

1 разряд 4.30 
Материалы

чел.-ч 0,8

101-9241 Портландцемент кг 0,8
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 0,5
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,0033
411-0001 Вода м3 0,005
08-0101-021-2 Реставрация мелких повреждений прямолинейных тяг простого и сложного профилей известково­

цементным раствором, реставрация до 10%
м2 р.п.

1 разряд 4.30 
Материалы

чел.-ч 1,5

101-9241 Портландцемент кг 1
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 0,7
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,0064
411-0001 Вода м3 0,008
08-0101-021-3 Реставрация мелких повреждений прямолинейных тяг простого н сложного профилей известково­

цементным раствором, реставрация до 15%
м2 р.П.

1 разряд 4.30 
Материалы

чел.-ч 2,1

101-9241 Портландцемент кг 1,96
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 1,06
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,0096
411-0001 Вода м3 0,013

Таблица 08-0101-022. Реставрация мелких повреждений криволинейных тяг простого и сложного профилей известково­
гипсовым раствором

Состав работ: 1. Простукивание, осторожное снятие фрагментов.
2. Смачивание поверхности.
3. Заделка от руки мелких повреждений тяг.

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица Показатели
измерения норм

08-0101-022-1 Реставрация мелких повреждений криволинейных тяг простого и сложного профилей известково- 
гипсовым раствором, реставрация до 5%

м2 р.п.

1 разряд 5.00
Материалы

чел.-ч 1,1

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 1,4
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 0.5
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,0022
411-0001 Вода м3 0,0014
08-0101-022-2 Реставрация мелких повреждений криволинейных тяг простого и сложного профилей известково­

гипсовым раствором, реставрация до 10%
м2 р.п.

16



Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат
Единица

измерения
Показатели

норм

1 разряд 5.00 чел.-ч 1.8
Материалы

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 2,6
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 0,9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,0047
411-0001 Вода м3 0,0036
08-0101-022-3 Реставрация мелких повреждений криволинейных тяг простого и сложного профилей известково- м2 р.п.

гипсовым раствором, реставрация до 15%
1 разряд 5.00 чел.-ч 2,6

Материалы
405-0053 Г ипсовые вяжущие, марка Г5 кг 3,9
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 1,4
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,0063
411-0001 Вода м3 0,006

Таблица 08-0101-023. Реставрация мелких повреждений криволинейных тяг простого и сложного профилей известково­
цементным раствором
Состав работ: 1. Простукивание, осторожное снятие фрагментов.

2. Смачивание поверхности с поднятием на место.
3. Заделка от руки мелких повреждений тяг.

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности тяги

Код затрат Наименование элементов затрат
Единица

измерения
Показатели

норм

08-0101-023-1 Реставрация мелких повреждений криволинейных тяг простого и сложного профилей известково­
цементным раствором, реставрация до 5%

м2 р.п.

1 разряд 5.00
Материалы

чел.-ч 1,1

101-9241 Портландцемент кг 0,8
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 0,5
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,0033
411-0001 Вода м3 0,005
08-0101-023-2 Реставрация мелких повреждений криволинейных тяг простого и сложного профилей известково- 

цементным раствором, реставрация до 10%
м2 р.п.

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 1,8

101-9241 Портландцемент кг 1
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 0.7
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,0064
411-0001 Вода м3 0,008
08-0101-023-3 Реставрация мелких повреждений криволинейных тяг простого н сложного профилей известково­

цементным раствором, реставрация до 15%
м2 р.П.

1 разряд 5.00
Материалы

чел.-ч 2.6

101-9241 Портландцемент кг 1,96
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 1,06
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,0096
411-0001 Вода

Таблица 08-0101-024. Разделка от руки углов пересечения тяг известково-гипсовым раствором

Состав работ: 1. Простукивание и отбивка слабодержащейся штукатурки.
2. Очистка и смачивание поверхности.
3. Установка и натягивание проволоки.
4. Разделка от руки углов пересечения тяг.
5. Отделка, формовка углов.

Измеритель: 1 м суммы относа и высоты тяги

м3 0,013

Код затрат Наименование элементов затрат Единица Показатели
измерения норм

08-0101-024-1 Разделка от руки углов пересечения тяг известково-гипсовым раствором горизонтальной и 
вертикальной поверхности

м

1 разряд 5.00
Материалы

чел.-ч 11,45

405-0053 Г ипсовые вяжущие, марка Г5 кг 21,6
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 7,7
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,036
411-0001 Вода м3 0,036

17



Измеритель: 1 м суммы относа и высоты тяги

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

Таблица 08-0101-025. Разделка от руки углов пересечения тяг известково-цементным раствором
Состав работ: 1. Простукивание и отбивка слабодержащейся штукатурки.

2. Очистка и смачивание поверхности.
3. Установка и натягивание проволоки.
4. Разделка от руки углов пересечения с выполнением 2-х доводок.
5. Отделка, формовка углов.

Измеритель: 1 м суммы относа и высоты тяги

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0101-025-1 Разделка от руки углов пересечения тяг горизонтальной и вертикальной поверхности известково­
цементным раствором

м

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 12,7

101-9241 Портландцемент кг 11,3
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 5,5
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,057
411-0001 Вода м3 0,025

Таблица 08-0101-026. Заделка борозд глубиной 20 мм по оштукатуренной поверхности известково-гипсовым раствором
Состав работ: 1. Смачивание поверхности борозд водой.

2. Заделка, оштукатуривание борозд с затиркой поверхности по старой штукатурке.
Измеритель: 1 м борозды

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0101-026-1 Заделка борозд глубиной 20 мм по оштукатуренной поверхности известково-гипсовым раствором 
стен перегородок, ширина борозд 50 мм

м

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,24

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 0,44
405-9010 Раствор известковый кг 1.77
08-0101-026-2 Заделка борозд глубиной 20 мм по оштукатуренной поверхности известково-гипсовым раствором 

стен перегородок, ширина борозд 100 мм
м

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,26

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 0,85
405-9010 Раствор известковый кг 3,52
08-0101-026-3 Заделка борозд глубиной 20 мм по оштукатуренной поверхности известково-гипсовым раствором 

стен перегородок, ширина борозд 150 мм
М

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,28

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 1,29
405-9010 Раствор известковый кг 5,28
08-0101-026-4 Заделка борозд глубиной 20 мм по оштукатуренной поверхности известково-гипсовым раствором 

стен перегородок, ширина борозд 200 мм
м

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,33

405-0053 Г ипсовые вяжущие, марка Г5 кг 1.7
405-9010 Раствор известковый кг 7,04
08-0101-026-5 Заделка борозд глубиной 20 мм по оштукатуренной поверхности известково-гипсовым раствором 

стен перегородок, ширина борозд 250 мм
М

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,36

405-0053 Г ипсовые вяжущие, марка Г5 кг 2,13
405-9010 Раствор известковый кг 8.8
08-0101-026-6 Заделка борозд глубиной 20 мм по оштукатуренной поверхности известково-гипсовым раствором 

потолков, ширина борозд 50 мм
М

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,33

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 0,45
405-9010 Раствор известковый кг 1,85
08-0101-026-7 Звделка борозд глубиной 20 мм по оштукатуренной поверхности известково-гипсовым раствором 

потолков, ширина борозд 100 мм
М

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,35

18



Измеритель: 1 м борозды

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 0.9
405-9010 Раствор известковый кг 3,69
08-0101-026-8 Заделка борозд глубиной 20 мм по оштукатуренной поверхности известково-гипсовым раствором 

потолков, ширина борозд 150 мм
м

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,37

405-0053 Г ипсовые вяжущие, марка Г5 кг 1.34
405-9010 Раствор известковый кг 5,54
08-0101-026-9 Заделка борозд глубиной 20 мм по оштукатуренной поверхности известково-гипсовым раствором 

потолков, ширина борозд 200 мм
м

1 разряд 5.00
Материалы

чел.-ч 0,4

405-0053 Г ипсовые вяжущие, марка Г5 кг 1,79
405-9010 Раствор известковый кг 7,92
08-0101-026-10 Заделка борозд глубиной 20 мм по оштукатуренной поверхности известково-гипсовым раствором 

потолков, ширина борозд 250 мм
м

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,43

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 2,24
405-9010 Раствор известковый кг 9,24

Таблица 08-0101-027. Увеличение глубины заделки борозд на 10 мм на оштукатуренной поверхности известково-гипсовым

Состав работ: 1. Смачивание поверхности борозд водой.
2. Приготовление раствора.
3. Заделка, оштукатуривание борозд с затиркой поверхности заподлицо со старой штукатуркой.

Измеритель: 1 м борозды

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0101-027-1 Увеличение глубины заделки борозд на 10 мм на оштукатуренной поверхности известково­
гипсовым раствором стен и перегородок, ширина борозд 50 мм

м

1 разряд 5.00
Материалы

чел.*ч 0,02

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 т 0,0002
405-9010 Раствор известковый кг 0,88
08-0101-027-2 Увеличение глубины заделки борозд на 10 мм на оштукатуренной поверхности известково­

гипсовым раствором стен и перегородок, ширина борозд 100 мм
м

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,03

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 т 0,00044
405-9010 Раствор известковый кг 1,76
08-0101-027-3 Увеличение глубины заделки борозд на 10 мм на оштукатуренной поверхности известково- 

гипсовым раствором стен и перегородок, ширина борозд 150 мм
м

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,03

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 т 0,00063
405-9010 Раствор известковый кг 2,65
08-0101-027-4 Увеличение глубины заделки борозд на 10 мм на оштукатуренной поверхности известково- 

гипсовым раствором стен и перегородок, ширина борозд 200 мм
М

1 разряд 5.00
Материалы

чел.-ч 0,03

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 т 0,00086
405-9010 Раствор известковый кг 3,53
08-0101-027-5 Увеличение глубины заделки борозд па 10 мм на оштукатуренной поверхности известково­

гипсовым раствором стен и перегородок, ширина борозд 250 мм
М

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,04

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 т 0,00106
405-9010 Раствор известковый кг 4,5
08-0101-027-6 Увеличение глубины заделки борозд на 10 мм на оштукатуренной поверхности известково- 

гипсовым раствором потолков, ширина борозд 50 мм
м

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,03

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 т 0,00022
405-9010 Раствор известковый кг 0,93
08-0101-027-7 Увеличение глубины заделки борозд на 10 мм на оштукатуренной поверхности известково- 

гипсовым раствором потолков, ширина борозд 100 мм
м

1 разряд 5.00 чел.-ч 0,04

19



Измеритель: 1 м борозды

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

Материалы
405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 т 0,00045
405-9010 Раствор известковый кг 1,86
08-0101-027-8 Увеличение глубины заделки борозд на 10 мм на оштукатуренной поверхности известково­

гипсовым раствором потолков, ширина борозд 150 мм
м

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,04

405-0053 Г ипсовые вяжущие, марка Г5 т 0,00076
405-9010 Раствор известковый кг 2,79
08-0101-027-9 Увеличение глубины заделки борозд на 10 мм на оштукатуренной поверхности известково­

гипсовым раствором потолков, ширина борозд 200 мм
м

1 разряд 5.00
Материалы

чел.-ч 0,04

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 т 0,0009
405-9010 Раствор известковый кг 3,18
08-0101-027-10 Увеличение глубины заделки борозд на 10 мм на оштукатуренной поверхности известково- 

гипсовым раствором потолков, ширина борозд 250 мм
М

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,04

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 т 0,00112
405-9010 Раствор известковый кг 4,62

Таблица 08-0101-028. Заделка борозд глубиной 20 мм на оштукатуренной поверхности цементным раствором

Состав работ: 1. Смачивание поверхности борозд водой.
2. Заделка, оштукатуривание борозд с затиркой поверхности со старой штукатуркой.

Измеритель: 1 м борозды

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0101-028-1 Заделка борозд глубиной 20 мм на оштукатуренной поверхности цементным раствором стен и 
перегородок, ширина борозд 50 мм

м

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,29

402-9050 Раствор цементный кг 2
08-0101-028-2 Заделка борозд глубиной 20 мм на оштукатуренной поверхности цементным раствором стен и 

перегородок, ширина борозд 100 мм
м

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,31

402-9050 Раствор цементный кг 3,7
08-0101-028-3 Заделка борозд глубиной 20 мм на оштукатуренной поверхности цементным раствором стен и 

перегородок, ширина борозд 150 мм
м

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,33

402-9050 Раствор цементный кг 5,5
08-0101-028-4 Заделка борозд глубиной 20 мм на оштукатуренной поверхности цементным раствором стен и 

перегородок, ширина борозд 200 мм
м

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,4

402-9050 Раствор цементный кг 7,23
08-0101-028-5 Заделка борозд глубиной 20 мм на оштукатуренной поверхности цементным раствором стен и 

перегородок, ширина борозд 250 мм
М

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,42

402-9050 Раствор цементный кг 9
08-0101-028-0 Заделка борозд глубиной 20 мм на оштукатуренной поверхности цементным раствором потолков, 

ширина борозд 50 мм
м

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.*ч 0,39

402-9050 Раствор цементный кг 2,05
08-0101-028-7 Заделка борозд глубиной 20 мм на оштукатуренной поверхности цементным раствором потолков, 

ширина борозд 100 мм
м

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,42

402-9050 Раствор цементный кг 4
08-0101-028-8 Заделка борозд глубиной 20 мм на оштукатуренной поверхности цементным раствором потолков, 

ширина борозд 150 мм
м

20



Измеритель: 1 м борозды

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,45

402-9050 Раствор цементный кг 5,73
08-0101-028-9 Заделка борозд глубиной 20 мм на оштукатуренной поверхности цементным раствором потолков, 

ширина борозд 200 мм
М

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,49

402-9050 Раствор цементный кг 8,12
08-0101-028-10 Заделка борозд глубиной 20 мм на оштукатуренной поверхности цементным раствором потолков, 

ширина борозд 250 мм
М

1 разряд 5.00
Материалы

чел.-ч 0,51

402-9050 Раствор цементный кг 9,44

Таблица 08-0101-029. Увеличение глубины заделки борозд на 10 мм на оштукатуренной поверхности цементным раствором

Состав работ: 1. Смачивание поверхности борозд водой.
2. Заделка, оштукатуривание борозд с затиркой поверхности со старой штукатуркой.

Измеритель: 1 м борозды

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0101-029-1 Увеличение глубины заделки борозд на 10 мм на оштукатуренной поверхности цементным 
раствором стен и перегородок, ширина борозд 50 мм

м

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,03

402-9050 Раствор цементный кг 0,85
08-0101-029-2 Увеличение глубины заделки борозд на 10 мм на оштукатуренной поверхности цементным 

раствором стен и перегородок, ширина борозд 100 мм
М

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,03

402-9050 Раствор цементный кг 1.8
08-0101-029-3 Увеличение глубины заделки борозд на 10 мм на оштукатуренной поверхности цементным 

раствором стен и перегородок, ширина борозд 150 мм
м

1 разряд 5.00
Материалы

чел.-ч 0,03

402-9050 Раствор цементный кг 2,62
08-0101-029-4 Увеличение глубины заделки борозд на 10 мм на оштукатуренной поверхности цементным 

раствором стен и перегородок, ширина борозд 200 мм
м

1 разряд 5.00
Материалы

чел.-ч 0,04

402-9050 Раствор цементный кг 3,54
08-0101-029-5 Увеличение глубины заделки борозд на 10 мм на оштукатуренной поверхности цементным 

раствором стен н перегородок, ширина борозд 250 мм
м

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,04

402-9050 Раствор цементный кг 4,5
08-0101-029-6 Увеличение глубины заделки борозд на 10 мм на оштукатуренной поверхности цементным 

раствором потолков, ширина борозд 50 мм
М

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,04

402-9050 Раствор цементный кг 0,87
08-0101-029-7 Увеличение глубины заделки борозд на 10 мм на оштукатуренной поверхности цементным 

раствором потолков, ширина борозд 100 мм
М

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,04

402-9050 Раствор цементный кг 1,92
08-0101-029-8 Увеличение глубины заделки борозд на 10 мм на оштукатуренной поверхности цементным 

раствором потолков, ширина борозд 150 мм
М

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,05

402-9050 Раствор цементный кг 2,75
08-0101-029-9 Увеличение глубины заделки борозд на 10 мм на оштукатуренной поверхности цементным 

раствором потолков, ширина борозд 200 мм
М

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,05

402-9050 Раствор цементный кг 3,9

21



Измеритель: 1 м борозды

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0101-029-10 Увеличение глубины заделки борозд на 10 мм на оштукатуренной поверхности цементным 
раствором потолков, ширина борозд 250 мм

м

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 0,05

402-9050 Раствор цементный

Таблица 08-0101-030. Перетирка штукатурки

Состав работ: 1. Смачивание поверхности.
2. Расшивка трещин, перетирка штукатурки стен и потолков, тяг, фасадов. 

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

кг 4,5

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0101-030-1 Перетирка штукатурки стен и потолков м2 р.п.
1 разряд 3.80 

Материалы
чел.-ч 1.3

405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 1.1
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,004
411-0001 Вода м3 0,003
08-0101-030-2 Перетирка штукатурки фасадов гладких м2 р.п.

1 разряд 3.80 
Материалы

чел.-ч 2,1

405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 1.1
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,004
411-0001 Вода м3 0,003
08-0101-030-3 Перетирка штукатурки фасадов рустованных м2 р.п.

1 разряд 3.80 
Материалы

чел.-ч 2,3

405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 1.1
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,004
411-0001 Вода м3 0,003
08-0101-030-4 Перетирка штукатурки тяг м2 р.п.

1 разряд 3.80 
Материалы

чел.-ч 2,4

405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 1.2
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 1.2
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,004
411-0001 Вода

Таблица 08-0101-031. Устройство гипсовых накрывок под живопись

Состав работ; 1. Цементная подготовка.
2. Обрызг клеевой водой.
3. Нанесение гипсового накрывочного слоя.
4. Циклевка поверхности циклями, шлифовка со шпаклевкой. 

Измеритель: 1 м2 поверхности

м3 0,003

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0101-031-1 Устройство гипсовых накрывок под живопись на стенах м2
1 разряд 4.00 

Материалы
чел.-ч 22,8

101-9241 Портландцемент кг 2,55
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 0,6
405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 6,1
408-0144 Песок природный для строительных растворов мелкий, обогащенный т 0,00255
08-0101-031-2 Устройство гипсовых накрывок под живопись на потолках м2

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 26

101-9241 Портландцемент кг 2,66
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 0,6
405-0053 Гипсовые вяжущие, марка Г5 кг 6,6
408-0144 Песок природный для строительных растворов мелкий, обогащенный т 0,00266

22



Раздел 2. Наружная ш тукатурка

Таблица 08-0102-001. Реставрация и воссоздание штукатурки фасадов по кирпичным поверхностям известково-цементным

Состав работ: 1. Снятие старой штукатурки с осторожностью, обеспечивающей сохранность остальной штукатурки.
2. Очистка, насечка и смачивание поверхности.
3. Устройство маяков.
4. Оштукатуривание поверхности с разделкой изделий.

Измеритель: 1 м2 поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0102-001-1 Реставрация и воссоздание штукатурки фасадов по кирпичным поверхностям известково­
цементным (или известковым) раствором стен гладких

м2

1 разряд 4.60
Материалы

чел.-ч 5,4

101-9241 Портландцемент декоративный белый кг 3,7
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 7,4
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,035
411-0001 Вода м3 0,028
08-0102-001-2 Реставрация и воссоздание штукатурки фасадов по кирпичным поверхностям известково­

цементным (или известковым) раствором столбов, пилястр, колонн и криволинейных 
поверхностей

м2

1 разряд 4.60 
Материалы

чел.-ч 7,2

101-9241 Портландцемент декоративный белый кг 3.7
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 7,4
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,035
411-0001 Вода м3 0,028
08-0102-001-3 Реставрация и воссоздание штукатурки фасадов по кирпичным поверхностям известково­

цементным (или известковым) раствором стен с прорезными рустами
м2

1 разряд 4.60 
Материалы

чел.-ч 9.6

101-9241 Портландцемент декоративный белый кг 3.7
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 8.9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,042
411-0001 Вода м3 0,028
08-0102-001-4 Реставрация и воссоздание штукатурки фасадов по кирпичным поверхностям известково­

цементным (или известковым) раствором столбов и пилястр с прорезными рустами
м2

1 разряд 4.60
Материалы

чел.-ч 8,1

101-9241 Портландцемент декоративный белый кг 3.7
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 8.9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,042
411-0001 Вода м3 0,028
08-0102-001-5 Реставрация и воссоздание штукатурки фасадов по кирпичным поверхностям известково­

цементным (или известковым) раствором оконных и дверных четвертей карнизов и колонн с 
канелюрами

м2

1 разряд 4.60 
Материалы

чел.-ч 12,9

101-9241 Портландцемент декоративный белый кг 13,8
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 7
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,068
411-0001 Вода м3 0,032

Таблица 08-0102-002. Реставрация и воссоздание штукатурки фасадов по кирпичным поверхностям •- декоративная
штукатурка под "шубу" рустованных поверхностей известково-цементным или известковым раствором

Состав работ: 1. Снятие старой штукатурки с осторожностью, обеспечивающей сохранность остальной штукатурки.
2. Очистка, насечка и смачивание поверхности.
3. Устройство маяков.
4. Оштукатуривание поверхности с разделкой рустов и декоративной обработкой под шубу. 

Измеритель: 1 м2 поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0102-002-1 Реставрация и воссоздание штукатурки фасадов по кирпичным поверхностям - декоративная 
штукатурка под шубу рустованных поверхностей известково-цементным раствором (или 
известковым) стен с прорезными рустами

м2

1 разряд 4.60 
Материалы

чел.-ч 13,8

101-9241 Портландцемент кг 4,6
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 11,1
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,053

23



Измеритель: 1 м2 поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

411-0001 Вода м3 0,035
08-0102-002-2 Реставрация и воссоздание штукатурки фасадов по кирпичным поверхностям - декоративная 

штукатурка под шубу рустованных поверхностей известково-цементным раствором (или 
известковым) столбов и пилястр с прорезными рустами

м2

1 разряд 4.60 
Материалы

чел.-ч 12,3

101-9241 Портландцемент кг 4,6
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 11,1
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,053
411-0001 Вода м3 0,035
08-0102-002-3 Реставрация и воссоздание штукатурки фасадов по кирпичным поверхностям - декоративная 

штукатурка под шубу рустованных поверхностей известково-цементным раствором (или 
известковым) стен криволинейных с прорезными рустами

м2

1 разряд 4.60
Материалы

чел.-ч 17,4

101-9241 Портландцемент кг 4,6
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 11,1
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,053
411-0001 Вода м3 0,035

Таблица 08-0102-003. Реставрация и воссоздание штукатурки фасадов по деревянным поверхностям известковым раствором

Состав работ: 1. Снятие старой штукатурки с осторожностью, обеспечивающей сохранность остальной штукатурки.
2. Очистка поверхности и частичная подбивка драни.
3. Оштукатуривание поверхности с выделкой рустов.

Измеритель: 1 м2 поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0102-003-1 Реставрация и воссоздание штукатурки фасадов по деревянным поверхностям известковым 
раствором стен гладких

м2

1 разряд 4.60 
Материалы

чел.-ч 4,8

101-1656 Гвозди отделочные кг 0,07
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,03
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 8,9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,042
411-0001 Вода м3 0,024
08-0102-003-2 Реставрация и воссоздание штукатурки фасадов по деревянным поверхностям известковым 

раствором столбов, колонн, пилястр, криволинейных поверхностей
м2

1 разряд 4.60 
Материалы

чел.-ч 6

101-1656 Г возди отделочные кг 0,07
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,033
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 8,9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,042
411-0001 Вода м3 0,024
08-0102-003-3 Реставрация и воссоздание штукатурки фасадов по деревянным поверхностям известковым 

раствором стен с прорезными рустами
м2

1 разряд 4.60
Материалы

чел.-ч 8,1

101-1656 Гвозди отделочные кг 0,08
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,035
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 8,9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,042
411-0001 Вода м3 0,024
08-0102-003-4 Реставрация и воссоздание штукатурки фасадов по деревянным поверхностям известковым 

раствором столбов и пилястр с прорезными рустами
м2

1 разряд 4.60
Материалы

чел.-ч 6,9

101-1656 Г возди отделочные кг 0,08
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,035
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 8,9
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,042
411-0001 Вода м3 0,034
08-0102-003-5 Реставрация и воссоздание штукатурки фасадов по деревянным поверхностям известковым 

раствором оконных и дверных четвертей, карнизов, колонн с канелюрами
м2

1 разряд 4.60 
Материалы

чел.-ч 10,8

24



Измеритель; 1 м2 поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат

Материалы

Единица
измерения

Показатели
норм

101-1656 Гвозди отделочные кг 0,1
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,044
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 11,1
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,053
411-0001 Вода м3 0,03

Таблица 08-0102-004. Реставрация и воссоздание штукатурки фасадов по деревянной поверхности известковым раствором

Состав работ: 1, Снятие старой штукатурки с осторожностью, обеспечивающей сохранность остальной штукатурки.
2. Очистка поверхности и частичная подбивка драни.
3. Устройство маяков.
4. Оштукатуривание поверхности с выделкой рустов и декоративной обработкой под шубу. 

Измеритель: 1 м2 поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

08-0102-004-1 Реставрация и воссоздание штукатурки фасадов деревянной поверхности известковым раствором 
(декоративная с прорезными рустами) стен с прорезными рустами

м2

1 разряд 4.60 
Материалы

чел.-ч 11,7

101-1656 Гвозди отделочные кг 0,08
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,035
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 11,1
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,053
411-0001 Вода м3 0,035
08-0102-004-2 Реставрация и воссоздание штукатурки фасадов деревянной поверхности известковым раствором 

(декоративная с прорезными рустами) столбов и пилястр с прорезными рустами
м2

1 разряд 4.60 
Материалы

чел.-ч 10,5

101-1656 Г возди отделочные кг 0,08
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,035
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 11,1
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,053
411-0001 Вода м3 0,035
08-0102-004-3 Реставрация и воссоздание штукатурки фасадов деревянной поверхности известковым раствором 

(декоративная с прорезными рустами) стен криволинейных с прорезными рустами
м2

1 разряд 4.60 
Материалы

чел.-ч 14,7

101-1656 Гвозди отделочные кг 0,08
102-0308 Дрань штукатурная, длиной 800-1000 мм, шириной 19-22 мм, толщиной 4 мм 1000 шт. 0,035
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 11,1
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,053
411-0001 Вода м3 0,035

25
Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293744/4293744356.htm

